
323 1. Febr. 1905: 1. Beh. af Lovf. om Tillæg til Lov om Forhandl. af Margarine. 324 

peger paa det Spørgsmaal, om der kunde 
være Anledning til at udstede et udtryk- 
keligt] Forbud 4 mod, at Forhandlere af 
Margarine, efter at Varen er solgt, til- 
sætte Margarinen Smør eller farve Marga- 
rinen for Køberne, og endvidere peger paa 
det Spørgsmaal, om der er Anledning til 
at foreskrive et mere effektivt Tilsyn med 
Raastoffet og fastsætte en bestemt Grænse 
for den Vandmængde, der maa forefindes 
i Smør og Margarine. Imidlertid skønner 
ogsaa jeg, at der i Lovforslagets Bemærk- 
ninger er givet gode Grunde for ved.denne 
Lejlighed at blive staaende ved den Be- 
grænsning, der er given det her forelig- 
gende Lovforslag. Dog ønsker jeg, for- 
inden jeg slutter, udtrykkelig at betone, 
at jeg med udelt Tilfredshed hilser den 
nære Udsigt til en saadan mere omfat- 
tende Revision af den nugældende Marga- 
rinelov. Jeg udtaler Haab om og Tillid 
til, at den højtærede Landbrugsminister i 
en .nær Fremtid maa finde den fornødne 
Forudsætning tilvejebragt for Iværksættel- 
sen af en saadan Revision, og jeg kan saa 
i øvrigt i Overensstemmelse med, hvad jeg 
her har udtalt, ganske slutte mig til den 
Anbefaling, der allerede fra de forskellige 
Sider af Salen er bleven dette Lovforslag 
til Del. 

Tolderlund: Idet jeg fuldt ud aner- 
kender og tiltræder de Udtalelser, der ere 
fremkomne om Nødvendigheden af at gøre 
alt, hvad der kan gøres, for at forhindre 
Forfalskning af vort Smør og navnlig for 
at bidrage til, at vor Eksport kan ske un- 
der saa betryggende Forhold som muligt, 
maa jeg dog, som ogsaa blev udtalt af det 
ærede kongevalgte Medlem (Hage), be- 
mærke, at Sagen kun ses fra den ene 
Side. Thi der er jo det mærkelige ved 
Lovforslagets Form, at medens tidligere 
Forslag paa dette Omraade have indeholdt 
Paabud om, hvad der ikke maatte bruges 
som Tilsætning, gaar dette Forslag ud 
paa, hvad der skal bruges til Fabrikation 
af Margarine, i Henhold til Bemærknin- 
gerne, som ledsage Lovforslaget, at der 
skal tilsættes Margarinen 10 pCt. Sesam- 
olie. Det vil jo gøre, at Fabrikanterne, 
som allerede ere stærkt brøstholdne over- 
for den udenlandske Konkurrence, blive 
stillede endnu uheldigere, idet Forbruget 
af Olie, hvorpaa de have en Told af 4 Øre, 
yderligere forøges. Forholdet er nemlig 
det, at for Tiden foregaar Fabrikationen 
af Margarine om Vinteren ved Hjælp af 
Olie, derimod ikke om Sommeren. Det 
har endogsaa været ret vanskeligt at an- 

vende Olie om Sommeren, fordi Marga- 
rinen derved bliver for blød, og man maa 
ty til andet Hjælpestof for at gøre den 
fastere. Tilsætning af Olie og som Mod- 
vægt andet fast Stof som Talg vil derfor 
ganske vist ikke bidrage til en Kvalitets-. 
forbedring af Margarinen, snarere til en 
Forringelse. Som berørt bruge Fabrikan- 
terne kun for Tiden Olie om Vinteren, 
men anvende dog omtrent 7 Millioner 
Pund, hvad der giver Statskassen en Ind- 
tægt af ca. 280,000 Kr. Skulle de nu alt- 
saa forpligtes til ogsaa at anvende Olie 
om Sommeren, vil Olieforbruget derved 
forøges med mindst 31/2' maaske 4 Millio- 
ner Pund, hvad der vil forøge Toldudgiften 
med mellem 150,000 og 200,000 Kr. Fa- 
brikanterne blive saaledes uheldigere stil- 
lede ved Lovforslagets Vedtagelse. Som 
jeg før bemærkede, er Konkurrencen med 
udenlandsk Margarine højst ulige, idet 
Margarinen indføres toldfrit hertil, medens 
Fabrikanterne maa betale Told af Raa- 
stoffet, Olien.' Kunde dette Misforhold 
ordnes, og man kunde finde en Maade, 
hvorpaa Fabrikanterne her bleve holdte 
skadesløse, vilde der være nogen Rimelig- 
hed deri. Det kunde selvfølgelig ordnes, 
naar man vilde følge Bestemmelsen i 
Toldlovens § 3, der siger, at naar et Stof 
er blandet, bliver det at fortolde efter det 
Stof, hvoraf der betales Told. Det er alt- 
saa givet, at naar det paabydes, at Mar- 
garinen skal indeholde 10 pCt. Sesamolie, 
foreligger der et Tilfælde, hvor indført 
Margarine efter Toldlovens § 3 bliver told- 
pligtig. Enten det bliver 4 Øre pr. Pund, 
eller det bliver en Værditold af 10 pCt., 
bliver det i alt Fald toldpligtigt. Opnaas 
dette, ville Fabrikanterne blive holdte 
skadesløse. 

Lovforslaget indeholder, som berørt af 
det ærede 10de kongevalgte Medlem, ingen 
Bestemmelse om, hvilken Indblanding der 
skal gøres, eller i hvilket Forhold, men det 
er angivet i Lovforslagets Bemærkninger, 
at man har ment, at det skulde være en 
Indblanding af 10 pCt. Sesamolie i Smør. 
Disse 10 pCt. kunne jo selvfølgelig meget 
let kontroleres her i Landet, idet Inspek- 
tøren har jævnlig Adgang til Fabrikkerne, 
og der er paabudt streng Bogføring i saa 
Henseende. Derimod anser jeg det for at 
være ret vanskeligt at føre en virksom 
Kontrol med den indførte Margarine 홢 
om det overhovedet kan kontroleres 홢, at 
der indeholdes 10 pCt. At der indeholdes 
Sesamolie, er det ret let at kontrolere; for 
selv med et saa lille Procenttal, som blev 
nævnt af det ærede 2det Medlem for 2den 


